
Oggetto: Affidamento per servizi inerenti materia fiscale IRAP e IVA società EURHOPE srl. cod. cig. 
ZD218A8FA0 Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
AREA CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 28 DEL REG. SETTORE 

N. 77 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 10/03/2016 

OGGETTO: 

Affidamento per servizi inerenti materia fiscale IRAP e 

IVA società EURHOPE srl. cod. cig. 

ZD218A8FA0.           
 

 

 
L’anno duemilasedici del mese di marzo del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’Area Contabile - Finanziaria 

PREMESSO che a partire dall’esercizio contabile 2015 è entrato in vigore il nuovo 

ordinamento contabile ai sensi del D.lgs. 118/2011 con il quale é stata introdotta 

l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

locali e dei loro organismi; 

 

ATTESO che il d.lgs. 118/2011 ha innovato notevolmente anche in materia di contabilità 

finanziaria , modificando il concetto di competenza finanziaria, di residui, di avanzo di 

amministrazione, introducendo la competenza finanziaria rafforzata, il fondo pluriennale 

vincolato e reintroducendo formalmente la contabilità di cassa, anche se in modo e con 

finalità diversi rispetto al D.P.R. 421/1979;  

 

Richiamata  altresì la legge di stabilità 2015 (legge 190 del 23/12/2014) che introduce  dal 

01/01/2015 l’obbligo alle pubbliche amministrazioni dello Split Payment e che detto 

adempimento comporta un notevole aumento di lavoro e una serie di complicate 

operazioni;   

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 09 del 08/02/2015  con cui si è impartita direttiva al 

responsabile del Settore Finanziario al fine di individuare una società specializzata per i 

servizi inerenti agli adempimenti fiscali in materia di iva ed irap e quant’altro prevede la 

normativa in detta materia  assegnando come budget dell’iniziativa € 12.500,00 oltre iva 

per l’anno  2016 e la stessa somma per l’anno 2017; 

 

CONSIDERATO che in relazione a quanto disposto dall’art. 125, comma 11, ultimo periodo, 

del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm, dato atto che l’importo del servizio da eseguire è senz’altro 

inferiore ad € 40.000,00, é consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento; 

 

 



Oggetto: Affidamento per servizi inerenti materia fiscale IRAP e IVA società EURHOPE srl. cod. cig. 
ZD218A8FA0 Pagina 2 di 5 

RITENUTO pertanto di avvalersi di tale opportunità, anche perché tali disposizioni 

normative  prevedendo l’affidamento diretto del servizio evitano, in tal modo, un 

aggravio di procedure e consentono un intervento tempestivo; 

 

VISTE le seguenti offerte/preventivo pervenute da società specializzate in materia  : 

 società EURHOPE s.r.l. - con sede legale in via Liceo n. 27 - Cosenza - per il 

servizio sopra citato ad un costo annuo  di € 12.500,00 oltre iva biennio 

2016/2017 pervenuto all’ente in data 04/02/2016 e acquisito al n. 507 di 

protocollo; 

 società ALPHA BUSINESS CONSULT srls con sede legale in Acquaformosa (Cs) 

in via A. Gramsci, 5 per il medesimo servizio per un costo annuo di € 

13.500,00 oltre iva per la durata del biennio 2016/2017 pervenuto all’ente in 

data 15/02/2016 e acquisito al n. 671 di protocollo;  

 società IFQ SRL con sede in Cosenza in via Alimena , 54 per il medesimo 

servizio per un costo annuo di € 14.200,00 oltre iva per il medesimo periodo 

di cui sopra , pervenuto all’ente in data 23/02/2016 prot. N. 831 
 

ESAMINATE  le su citate offerte e dato atto che la migliore offerta risulta essere quella 

proposta dalla società EURHOPE srl;  

 

RITENUTO congruo il prezzo proposto in relazione ai servizi da svolgere; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei servizi alla Società EURHOPE s.r.l. – in 

via Liceo 27, Cosenza, iscritta al registro imprese R.E.A.:  229797, C.F. e P.I.: 03359880782 ; 

 

Vista la dichiarazione resa dal legale rappresentante della su citata società  ai sensi 

dell’art. 38, comma 1 del d.lgs. 163 del 12.04.2006, pervenuta all’Ente in data  23/02/2016 

e acquisita al n. 859 di protocollo;  

 

Ritenuto altresì procedere al relativo impegno di spesa per l’annualità 2016 di € 12.500,00 

oltre iva  per il servizio di cui in premessa , e di vincolare tale somma anche per l’ esercizio 

2016 e 2017; 

 

VISTO il Bilancio 2016, in corso di approvazione; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO il regolamento per l’acquisizione in economia di forniture di beni e servizi , 

approvato con deliberazione consiliare n. 08 del 22.02.2008; 

 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n° 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

 

DETERMINA 

 

La premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1) Dato atto che  “L’aggiudicatario, con la sottoscrizione del presente contratto, 

attesta, ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. n. 165/2001, di non aver 

concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 

attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 



Oggetto: Affidamento per servizi inerenti materia fiscale IRAP e IVA società EURHOPE srl. cod. cig. 
ZD218A8FA0 Pagina 3 di 5 

negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti del medesimo 

aggiudicatario, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto”.  

2) Che  ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e del Codice di 

comportamento del Comune di Marano Principato, adottato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 126  /2013, l’appaltatore e, per suo tramite,i suoi 

dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del 

contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per 

quanto compatibili, codici che – pur non venendo materialmente allegati al 

presente contratto  - sono consegnati in copia contestualmente alla sottoscrizione. 

 

3) Di approvare, per i motivi in narrativa espressi, l’affidamento dei  servizi fiscali in 

materia di iva e irap  alla società EURHOPE s.r.l. - con sede legale in via Liceo 27 - 

Cosenza, per una durata di due anni decorrenti dalla stipula del contratto;  

 

4) Di prevedere  la spesa annuale di € 12.500,00 oltre iva  sul redigendo  Bilancio di 

previsione  2016  in corso di approvazione per l’annualità in corso e per l’annualità 

2017; 

 
5) Di impegnare la somma di € 3.431,25 compreso di iva pari al 30% dell’intero importo 

annuale al fine di procedere all’affidamento in favore della suddetta società; 

 
6) Di dare atto che la restante somma verrà impegnata con successivo atto ad 

approvazione di bilancio previsionale avvenuta;  

 

7)  Di approvare l’allegato disciplinare  regolante le condizioni economiche e 

contrattuali del servizio in questione; 

 

8) Di stabilire, sin d’ora, che il compenso verrà liquidato, alla ditta incaricata, con 

successivo atto in seguito alla  presentazione della relativa fattura ; 

 

9) di dare atto , che nei tempi e con le modalità previsti dalla deliberazione 

dell’Autorità di Vigilanza e delle relative istruzioni è stato richiesto ed assegnato il 

seguente CIG: ZD218A8FA0. 

 
10) di trasmettere copia del presente provvedimento per la sottoscrizione in calce in 

segno di accettazione. 

 

Per accettazione  

_____________________________ 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: (Francesco RUFFOLO)  F.to: (Rag. Emilia MOLINARO) 

 



Oggetto: Affidamento per servizi inerenti materia fiscale IRAP e IVA società EURHOPE srl. cod. cig. 
ZD218A8FA0 Pagina 4 di 5 

 

 

 Impegno  N°  349 Anno 2016 Euro 2.681,25 

  

Liquidazione  N°   Anno 2016 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

Titolo 1 Funzione 01 Servizio 02 Intervento 03 Capitolo 230/2 

 

Previsioni Iniziali Euro 8.540,00 

Previsioni esecutive Euro 2.846,66 

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro 2.846,66 

 

Impegno  N°  348 Anno 2016 Euro 750,00 

  

Liquidazione  N°   Anno 2016 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

Titolo 1 Funzione 01 Servizio 02 Intervento 03 Capitolo 145 

 

Previsioni Iniziali Euro 3.000,00 

Previsioni esecutive Euro 750,00 

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro 750,00 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 x Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 11/03/2016 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: (Rag. Emilia MOLINARO) 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 11-mar-2016 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 



Oggetto: Affidamento per servizi inerenti materia fiscale IRAP e IVA società EURHOPE srl. cod. cig. 
ZD218A8FA0 Pagina 5 di 5 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 161 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente determina viene pubblicata 

all’Albo Pretorio del Comune dal 11-mar-2016 al 26-mar-2016 per 15 (quindici) giorni 

consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 11-mar-2016 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: f.sco Ruffolo 

 


